
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

GUSTAVO AIEX LOPES 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO DO ATERRO CONTROLADO DE VOLTA REDONDA  

POR MEIO DE ÍNDICES DE QUALIDADE E GEOTECNOLOGIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOLTA REDONDA 
2016 



GUSTAVO AIEX LOPES  

 

 

 

 

  

CARACTERIZAÇÃO DO ATERRO CONTROLADO DE VOLTA REDONDA  

POR MEIO DE ÍNDICES DE QUALIDADE E GEOTECNOLOGIA 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
Graduação em Tecnologia Ambiental da 
Universidade Federal Fluminense, como 
requisito parcial à obtenção do título de 
[...]
-1.h-1 caindo para valores menores que 20 mg O2.L

-1.h-1 no dia 21 acionando a 

situação de alerta na estação, pois o sistema de tratamento foi afetado. Observou-se a entrada 

de carga tóxica evidenciada pela redução drástica da taxa de consumo de oxigênio – TCO, 

indicada pela seta laranja na Figura 16, ou seja, a redução da atividade biológica podendo 

provocar o aumento da DQO no efluente tratado final. No entanto a quantidade foi 

insuficiente para causar instabilidade no sistema que trata o efluente equalizado mostrando 

sua importância como unidade unitária antes do tratamento biológico.  

 

 

3.10.2 Tratamento Primário   

3.10.2.1 Decantador Primário e Sedimentação  

 

 

A sedimentação é uma operação unitária convencional para remoção de sólidos – 

líquidos e se baseia na diferença de densidade entre as fases. Os decantadores são as 

estruturas utilizadas e podem ter diversos formatos (retangulares, circulares) e com diferentes 

formas de remoção de lodo (tubulação única em tanques de pequena dimensão, raspadores 

mecânicos e bombas em tanques maiores). (132)  



    89 

  

Os estudos sobre sedimentação indicam quatro processos listados no Quadro 1 para 

referência. (140) 

Quadro 1- Processos de sedimentação  
Tipo de sedimentação Descrição Aplicabilidade 

Discreta Ocorre em concentrações com baixo teor de 
sólidos em suspensão. Sem interação das 
partículas em que elas mantêm o mesmo 

tamanho, forma e densidade. 

Remoção de areia. 

Floculenta As partículas colidem e aglomeram durante 
a sedimentação aumentando a velocidade de 
decantação. Ocorre em concentrações com 

teores médios de sólidos em suspensão. 

Sedimentação de partículas 
no decantador primário. 

Zonal Ocorre em concentrações com altos teores 
de sólidos em suspensão. As partículas 
sedimentam como uma massa única. 

Sedimentação do lodo 
ativado no decantador 

secundário e a sedimentação 
de flocos de hidróxidos de 
alumínio do processo de 
coagulação- floculação. 

Compressão As partículas estão presentes em 
concentrações muito elevadas e o peso das 
partículas pressionam as outras formando 

uma estrutura de compressão. 

Ocorre no fundo dos 
decantadores secundários e 
nos espessadores de lodo. 

Fonte: Elaborado a partir de (140) 

Existem dois tipos de decantadores: primários e secundários. Os tanques de 

decantação estão entre as principais partes de uma estação de tratamento, ligados diretamente 

a remoção de turbidez. O funcionamento se dá com a chegada do fluxo afluente por aberturas 

e um anteparo (defletor) dissipa a velocidade dirigindo o fluxo para baixo. O efluente escoa 

com velocidade baixa e sai pela extremidade oposta (vertedouros) dando tempo suficiente 

para decantação das partículas e posterior remoção, sendo este resíduo denominado lodo 

primário bruto. Diversos estudos estão sendo desenvolvidos para aumentar a eficiência 

hidráulica desta etapa. (141, 142) A Figura 17 mostra os dispositivos de remoção do lodo na 

parte do fundo de um decantador primário circular. 



    90 

  

 
Figura 17 – Decantador primário. 

Fonte: (142) 

Os projetos de entrada em decantadores secundários para promover a floculação 

( processo onde colóides saem de suspensão na forma de agregados, formando partículas 

maiores, ditos "flocos", em que todos os flocos estão na suspensão), evoluíram 

significativamente, principalmente quando os fatores de configuração são modificados de 

acordo com a característica do efluente. (142) Os processos de floculação são dependentes da 

concentração das partículas, entre outros fatores, por isso o dimensionamento deve assegurar 

condições ótimas para a floculação na entrada em que a concentração de sólidos é mais 

elevada. 

O alargamento do tamanho da zona de entrada, a utilização da energia na entrada 

para floculação, a colisão entre correntes de fluxos e a instalação de defletores podem 

melhorar a remoção de sólidos em suspensão. Neste sentido alguns estudos foram comparados 

para identificar qual o modelo mais apropriado. A modelagem computacional dos fluxos em 

decantadores primários é simulada por meio da dinâmica de fluidos.  

Em um estudo realizado com tanque retangular (comprimento de 2,5 metros; largura 

de 0,5 metros e profundidade de 0,5 metros), assumiu-se um fluido incompressível e 

homogêneo através de um modelo bidimensional de uma fase. Para avaliar a influência 

hidráulica no perfil de velocidade, na área de separação do fluxo e na energia cinética foram 

simuladas três diferentes posições de abertura e duas e três entradas nas aberturas, 

evidenciando-se efeitos marcantes do número e posicionamento das aberturas de entrada 

sobre o escoamento. Os resultados apresentados mostraram que as posições das aberturas de 

entrada afetam o padrão de fluxo no reservatório de sedimentação e o aumento da quantidade 

de aberturas pode reduzir a energia cinética na zona de entrada produzindo um fluxo 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Col%C3%B3ide
https://pt.wikipedia.org/wiki/Suspens%C3%A3o_(qu%C3%ADmica)


    91 

  

uniforme. As configurações analisadas neste estudo, indicadas na Figura 18 foram: (a) (b) e 

(c) apresentam uma entrada de fluxo em diferentes alturas; (d) apresenta duas entradas de 

fluxos e (e) apresenta três entradas de fluxos. (141) 

 
Figura 18 - Configurações de aberturas na entrada do fluxo. 

Fonte: Adaptado de (141) 

No estudo em questão a vazão foi de 1,75 L.s-1, a altura da água no tanque foi de 

0,34 metros. A altura da abertura em (a) (b) e (c) foi de 0,1 m, em (d) 0,05 m para as duas 

aberturas e em (e) foi de 0,04 m, 0,06 m, e 0,04 m para as três aberturas. A configuração com 

apenas uma abertura que apresentou menor zona de circulação ou zona morta (ocupam um 

volume considerável do tanque diminuindo a eficiência do processo de sedimentação) foi o 

comportamento semelhante encontrado em outros estudos. (143) Nas configurações (d) e (e) a 

zona de circulação (área de turbulência) - 6,85% e 4,89% respectivamente - é menor em 

comparação com as configurações (a) (b) e (c). No caso (b) são 11,21% (uma abertura na 

entrada). Para as velocidades elas devem ser baixas e uniformes, sendo que as configurações 

(d) e (e) apresentam os perfis de velocidades mais uniformes como indicado na Figura 19. A 

menor turbulência é percebida nas configurações (d) e (e), evitando assim a resuspensão dos 

sedimentos. 



    92 

  

 
Figura 19 – Linhas de velocidade de fluxo para as configurações de aberturas. 

Fonte: Adaptado de (141). 

Ainda na busca pela melhor configuração de um decantador primário, alguns estudos 

identificaram que o aumento do número de defletores, em posições apropriadas, fornece o 

volume mínimo na zona de recirculação, dissipa a energia cinética, cria um campo de 

escoamento uniforme no tanque e, finalmente, aumenta a eficiência hidráulica de 

sedimentação. (144) Um modelo retangular desenhado com de 30,00 metros de comprimento, 

3,00 metros de largura, 0,9 metros de profundidade, inclinação de 0,01, taxa de fluxo de água 

de aproximadamente 58 L.s-1, seis grupos de tamanho de partículas (692, 532, 350, 204, 61, e 

35 µm) e densidade assumida das partículas de 1150 kg.m-3 e um defletor indicou o aumento 

da eficiência de remoção de sólidos de 81,80% para 91,1% (100% para as particulas maiores e 

54,7%, 0,9%, 0,1% para as tres menores). (145)  

Outro modelo esquemático de um experimento em que os campos de escoamento 

não são influenciados pela concentração no substrato e os efeitos de flutuação são 

desprezíveis, diferente dos decantadores secundários, foi proposto agora com vários números 

de defletores em diferentes localizações. Determinou-se por meio de simulações numéricas e 



    93 

  

experimentais o tamanho da zona de circulação e o padrão de escoamento (perfil de 

velocidade e energia cinética). O estudo indicou que para uma vazão de 2 L/s a relação 

profundidade da água/comprimento do tanque (d/L), os melhores resultados foram obtidos 

com a posição de dois defletores em d/L = 0,125 e 0,388 e para três defletores d/L = 0,125, 

d/L = 0,3 e d/L = 0,388. (144) A eficiência de remoção de DBO no tratamento primário 

encontra-se entre 35% - 40% (132).  

A análise de um estudo que incluiu na simulação as emissões dos gases do efeito 

estufa nas estratégias de controle operacional de uma estação de tratamento de efluentes 

domésticos, através do balanço da qualidade de efluentes, do custo econômico e da geração e 

emissão de gases identificou que a alta eficiência na remoção de sólidos suspensos totais (SST 

= 66%) no decantador primário diminuiu a quantidade de SST na etapa de entrada de 

tratamento por lodo ativado, melhorando a eficiência de nitrificação global e levando a uma 

melhor qualidade de efluentes, no entanto a desnitrificação é prejudicada por causa da falta de 

matéria orgânica facilmente biodegradável. Os custos operacionais são reduzidos devido à: 

(1) baixa quantidade de energia necessária para aeração no lodo ativado; (2) aumento da 

geração de biogás, levando a elevadas taxas de recuperação energética. No entanto, a carga 

orgânica mais baixa que entra no reator aumenta as emissões globais de N2O devido à baixa 

relação C/N do efluente oriundo do decantador primário, fato que aumenta em temperaturas 

mais altas.  

Quando a eficiência de remoção de sólidos diminui (SST = 33%) a qualidade do 

efluente piora devido à sobrecarga na etapa biológica. Em relação aos custos operacionais eles 

aumentam quando: (1) aumento da demanda de energia na aeração da etapa aeróbica e (2) 

baixa recuperação de energia na etapa biológica. Em termos de emissões de gases do efeito 

estufa (CO2 e N2O), a menor remoção de SST no decantador primário leva a um aumento das 

emissões de CO2 na oxidação da DBO e na decomposição da biomassa no reator e ao 

aumento das emissões de CO2 devido ao aumento da demanda de energia na seção aeróbica e 

baixa recuperação energética no digestor anaeróbico. A Figura 20 indica as variações de 

qualidade de efluente, custos operacionais e geração de metano. A desnitrificação deve ser 

aperfeiçoada para reduzir as emissões de N2O e uma boa eficiência do decantador primário 

influencia diversas etapas do sistema. (146)  



    94 

  

 
Figura 20- Representação 3 –D da qualidade do efluente, custos operacionais e emissões de GEE’s durante as 

etapas de operação em uma estação de tratamento de efluentes. 
Fonte: Adaptado de (146) 

 

 

3.10.2.2 PROCESSOS DE TRATAMENTO FÍSICOS E FÍSICO-QUÍMICOS 

 

 

Os métodos físicos e físico-químicos para remoção de contaminantes e parâmetros 

físico-químicos (e.g. cor, turbidez, sólidos totais suspensos, DQO, DBO, metais, nitrogênio, 

fósforo, substâncias húmicas) são variados e normalmente são utilizados como pré-tratamento 

de lixiviado de aterros estabilizados, seja para outro nível como o biológico ou outra etapa 

como a filtração ou a decantação. (147) Eles podem ser descritos como: 

1. Coagulação – Floculação – Sedimentação: trata-se da transformação do material 

coloidal e suspenso em partículas maiores por agentes coagulantes, seguido de 

agentes floculantes que incrementam a formação de flocos para posterior remoção 

por filtração ou decantação. Normalmente esse método resulta em moderadas taxas 

de remoção, alta geração de lodo e aumento da concentração de sais devido à 

modificação das forças iônicas pelos coagulantes (sais) que sedimentarão após a 

formação dos flocos.  Normalmente as partículas coloidais possuem cargas negativas 

que precisam ser desestabilizadas através de polímeros catiônicos ou aniônicos. 

(148) Sulfato de alumínio, sulfato ferroso, cloreto férrico e cloro sulfato férrico são 

os coagulantes mais utilizados, no entanto os sais de ferro provaram ser mais 

eficazes do que os de alumínio (remoção de DQO utilizando sais de ferro: até 56%; 



    95 

  

sais de alumínio: 38%), devido ao alto peso molecular daquele, formando flocos 

mais densos e reduzindo o tempo de sedimentação. Além disso, a adição de 

floculantes em conjunto com coagulantes pode aumentar a velocidade de decantação 

de flocos, no entanto a geração de lodo é relativamente alta e a utilização de agentes 

químicos pode ser considerada um risco potencial à qualidade ambiental devido ao 

descarte do lodo gerado no processo, pois estes podem disponibilizar íons solúveis. 

A Tabela 15 apresenta os principais agentes coagulantes e floculantes bem como a 

eficiência de remoção de alguns parâmetros normalmente avaliados para o tratamento de 

lixiviado. (149 , 150 ,  151 , 152 , 153 , 154)  

Tabela 15 - Tratamentos por coagulação-floculação empregados para lixiviado.          continua 
Localização da 
área de estudo. 

Coagulante  Parâmetros  Eficiência de remoção Observações 

Aterro sanitário de 
Thessaloniki 
(norte da Grécia) 

Al2(SO4)3  DBO5 66% (0,7g.L; pH10) Lixiviado 
parcialmente 
estabilizado. 
Para SST obteve-se 
remoção de 80% 
com a adição de 
coagulantes. 

FeCl3  DQO 80% (2 g/L; pH10) 
Cor 100% (pH10) 

Ca(OH)2 

 
DQO 45% (7,5g/L; pH12) 
Metais 90% 

Fe (III) + 
polieletrólito – Pe 
(A321 – aniônico) 

DQO *>80% (1,5g/L; pH10) 

Ca(OH)2 DQO 30% (7,5 g/L; pH12) Lixiviado novo. 
Relação 
DBO5/DQO pode 
alcançar 0,83 
durante a fase 
acidogênica e 
decrescer para 0,05 
para aterros antigos 
na fase 
metanogênica 
chegando a valores 
inferiores a 0,05. 

Al2(SO4)3 DQO 38% (1,5g/L;sem ajuste 
de pH) 

FeCl3 DQO 20% com cal (pH10) 
25% sem cal 

Cor  93% 

Fe (III) + 
polieletrólito - Pe 
(N200 - neutro; 
K1370 – catiônico; 
A321 – aniônico) 

DQO 40% N200:Fe3+ 

(0,1g:1g)  
34% K1370:Fe3+ 

(0,1g:1g) 
40% N200:Fe3+ 

(0,5g:5g) 
54% A321:Fe3+ 

(0,5g:5g) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



    96 

  

Tabela 15 - Tratamentos por coagulação-floculação empregados para lixiviado.    continuação 
Localização da 
área de estudo. 

Coagulante  Parâmetros  Eficiência de remoção Observações 

Aterro da cidade 
de Jeandelaincourt  
(Departamento de 
Meurthe-et-
Moselle, França). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aterro da cidade 
de Jeandelaincourt  
(Departamento de 
Meurthe-et-
Moselle, França). 
 

Al2(SO4)3 Turbidez 87% (0,035 mol/L; pH 
livre; sem adição de 
floculante) 

Lixiviado 
estabilizado com 
apreciável 
capacidade de 
incrustação 
(DBO5/DQO = 
0,05) 
Colóides orgânicos 
são favoráveis à 
floculação com pH 
entre 4 a 4,5 (sais 
de ferro) e entre 5 a 
6 (sais de 
alumínio). O uso de 
peróxido de 
hidrogênio (H2O2 = 

1,94 g/L) antes da 
coagulação (pH 
4,7) reduziu o teor 
de ferro do 
sobrenadante e o 
índice de 
incrustação 
evitando danos no 
tratamento posterior 
(osmose reversa) 
 
 

DQO 42% (0,035 mol/L; pH 
livre; sem adição de 
floculante) 

Al2(SO4)3 (0,035 
mol/L) + polímero 
orgânico  
 
 
 
 
 
 
 

DQO 35%-45% (neutro) 

35%-45% (aniônico) 

35%-45% (catiônico) 

Turbidez 
 

85%-90% (neutro) 

90% (aniônico) 

90% (catiônico) 

FeCl3 Turbidez 94% (0,035 mol/L; pH 
livre; sem adição de 
floculante)  

DQO 55% (0,035 mol/L; pH 
livre; sem adição de 
floculante) 

FeCl3 (0,035 
mol/L) + polímero 
orgânico  
 
 
FeCl3 (0,035 
mol/L) + polímero 
orgânico  
 

DQO 45%-55% (neutro) 

45%-50% (aniônico) 

40%-55% (catiônico) 
 
 

Turbidez 
 

95% (neutro) 
95% (aniônico) 
95% (catiônico) 

Aterro de Penang 
(Malásia)  

Solo laterítico 
enriquecido (pH 2; 
14 g/L)  

DQO 65,7%  Lixiviado 
estabilizado. A 
composição do 
coagulante em peso 
(solo laterítico) foi 
de: 5,94% de 
carbono; 46,91% de  
oxigênio; 18,01% 
de alumínio; 
22,70% de sílica; 
6,44% de ferro.  Ele 
foi enriquecido com 
íons de alumínio e 
de ferro. O índice 
volumétrico de 
lodo: alumínio e 
solo laterítico - 53:1 
menor geração 
quando usado o 
solo. 
 
 

Cor 81,8% 

Nitrogênio 
amoniacal 

41,2% 

Al2(SO4)3 (pH 4,8; 
10 g/L) 

DQO 
Cor 

85,4% 
96,4% 

Nitrogênio 
amoniacal 

47,6% 

  

 



    97 

  

Tabela 15 - Tratamentos por coagulação-floculação empregados para lixiviado.        conclusão 